
ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA

IL PRESIDENTE
Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante "Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto 
nazionale di statistica, ai sensi dell'art. 24 della legge 23 1988, n. 400;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 7 settembre 2010, n. 166, con il quale 
è stato adottato il "Regolamento recante il riordino dell'istituto nazionale di statistica";

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV 
del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDLXXV nella seduta del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. 
CDXCVI del 13 dicembre 2019 che all’art 15 comma 3 prevede la costituzione di commissioni e 
gruppi di lavoro per lo studio di questioni specifiche inerenti all’esercizio delle sue funzioni ai 
sensi dell’articolo 7, comma 4, lett. c), dello statuto, chiamandovi a partecipare anche 
soggetti esterni esperti delle materie da trattare;

Vista la deliberazione n. CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 2019, 
e, in particolare, l’Allegato 2 concernente le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di 
statistica”, come modificato con deliberazione DOP /1135/2019 del 28 ottobre 2019, ratificata 
dal Consiglio con deliberazione n. CDXCI del 6 novembre 2019, che prevede l’articolazione 
delle Direzioni e dei relativi Servizi nonché le funzioni ad essi attribuite, in vigore dal 1° 
dicembre 2019;

Visto il Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 che ha disposto l'effettuazione del 
Censimento permanente da parte di tutti gli Stati membri e ne ha indicato le modalità di 
svolgimento, sottolineandone l'obbligatorietà;

Visto il Decreto Legislativo 18-10-2012 n. 179, convertito con modificazioni in legge n. 221 del 
17.12.2012, e del D.P.C.M. 12 maggio 2016 in materia di Censimento della popolazione e 
Archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane (ANNCSU), con il quale sono stati 
fissati i tempi di realizzazione del medesimo Censimento permanente;

Vista le Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 che, all’art. 1 commi da 
227 a 237, ha indetto, con un unico atto legislativo, il Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni, i Censimenti economici permanenti delle imprese, delle 
istituzioni non profit e delle istituzioni pubbliche, il 7° Censimento generale dell’agricoltura e 
il Censimento permanente dell’agricoltura, regolamentandone i principali profili ed effetti 
giuridici;

Visto il Piano generale di censimento, atto programmatorio di natura generale che detta le 
linee di indirizzo in merito alla pianificazione, l'organizzazione e l'esecuzione delle operazioni 
relative al Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, approvato dal 
Consiglio d’Istituto nella seduta del 26 marzo 2018 con deliberazione n. CDLIII, giusta Intesa 
Conferenza Unificata del 21 marzo 2018;



Vista l'esigenza di favorire la più ampia partecipazione dei Comuni, nonché, per le 
specifiche esigenze dei rispettivi territori, delle Province autonome di Trento e di Bolzano, 
alle attività del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni;

Ritenuto che tale esigenza possa esser efficacemente perseguita mediante la l’istituzione 
del Comitato consultivo a cui sono chiamati a far parte rappresentanti delle Associazioni dei 
Comuni nelle loro varie articolazioni, dei servizi di statistica delle Province Autonome di 
Trento e di Bolzano, di alcuni uffici di statistica dei Comuni di maggiori dimensioni, del Centro 
interregionale per i sistemi informatici, geografici e statistici, nonché rappresentanti del 
Ministero dell'Interno per quanto attiene all'analisi delle questioni concernenti il 
regolamento anagrafico;

Viste le note con le quali i Sindaci a seguito della richiesta del Presidente del 23 gennaio 
2020 hanno designato i componenti effettivi e supplenti invitati a partecipare al Comitato 
consultivo in qualità di esperti in rilevazioni statistiche e operazioni censuarie sul campo;

Sentito il Comitato di Presidenza
Sentiti i Direttori interessati;

DELIBERA 

Art. 1

Il Comitato consultivo per la realizzazione a livello comunale del Censimento permanente 
della popolazione e delle abitazioni, avente il compito di monitorare l’andamento delle 
operazioni, valutare soluzioni di innovazione tecnica e organizzativa, valorizzare i risultati ai 
fini del miglioramento del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni e 
delle connesse operazioni di confronto e revisione delle anagrafi è così costituito:

Art. 2

Il Comitato consultivo è così composto:

COORDINATORE
Dott. Saverio Gazzelloni Direttore delle statistiche demografiche e 

del censimento della popolazione
VICE COORDINATORE
Dott. Stefano Menghinello Direttore per la raccolta dati
COMPONENTI ESTERNI 
Dott. Pasquale Aversa Viceprefetto Ministero dell'Interno
Dott.ssa Maria Cristina Caruso (componente supplente)
Dott. Paride Gullini Presidente ANUSCA
Dott. Romano Minardi (componente supplente)
Dott. Marco Trentini Presidente USCI
Dott.ssa Simona Coccetta (componente supplente)
Dott. Paolo Testa Presidente ANCI
Dott.ssa Silvia Ferreni (componente supplente)
Dott. Federico Jahier Coordinatore del CPSS-CISIS
Dott.ssa Angelina Mazzocchetti (componente supplente)



Dott.ssa Monica Mazzoni Presidente CUSPI 
Dott. Lorenzo Maraviglia (componente supplente)
Dott.ssa Francesca Lanzafame Funzionario della Provincia di Trento
Sig.ra Egle Beltrami (componente supplente)
Dott.ssa Irene Ausserbrunner Funzionario Provincia di Bolzano
Dott.ssa Maria Plank (componente supplente)
Dott.ssa Daniela Salvente Dirigente Ufficio di Statistica Comune di Bari
Dott. Vito Labalestra (componente supplente)
Dott.ssa Elisa Camporese Dirigente Ufficio di Statistica Comune di 

Venezia
Dott.ssa Cristiana Pedenzini (componente supplente)
Dott.ssa Silvia Mareddu Dirigente Ufficio Statistica Comune di 

Bologna
Dott.ssa Paola Ventura (componente supplente)
Ing. Riccardo Castigliano Dirigente del Servizio Innovazione 

Tecnologica e Sistemi Informatici Comune 
di Cagliari

Sig. Emanuele Puddu (componente supplente)
Dott. Marco Petino Direttore servizi demografici 

decentramento e statistica Comune di 
Catania

Dott. Sebastiano Caramagna (componente supplente)
Dott. Gianni Dugheri Dirigente Ufficio Statistica Comune di 

Firenze
Dott.ssa Chiara Marunti (componente supplente)
Dott. Stefano Balleari Dirigente Ufficio Statistica Comune di 

Genova
Dott.ssa Geronima Pesce (componente supplente)
Dott. Maurizio Mondello Dirigente Ufficio Statistica Comune di 

Messina
Dott.ssa Rita Melita (componente supplente)
Dott. Domenico Semisa Dirigente Ufficio Statistica Comune Milano
Dott.ssa Roberta Rossi (componente supplente)
Dott. Luigi Loffredo Dirigente Ufficio Statistica Comune Napoli
Dott. Alfredo Ascione (componente supplente)
Dott. Girolamo Danneo Dirigente Ufficio Statistica Comune di 

Palermo
Dott. Giuseppe Ferrara (componente supplente)
Dott.ssa Caterina Caridi Dirigente Ufficio Statistica Reggio Calabria
Dott. Angelo Dima (componente supplente)
Dott.ssa Donatella Donati Dirigente Ufficio Statistica Comune di Roma
Dott.ssa Claudia Dionigi (componente supplente)
Dott. Franco Berera Dirigente Ufficio Statistica Comune di 



Torino
Dott. Pietro Clericuzio (componente supplente)
COMPONENTI INTERNI
Dott. Sandro Cruciani Direttore per le statistiche ambientali e 

territoriali
Dott.ssa Linda Laura Sabbadini Direttore per gli studi e la valorizzazione 

tematica nell’area delle statistiche sociali e 
demografiche

Dott. Massimo Fedeli Direttore per le tecnologie informatiche
Dott.ssa Orietta Luzi Direttore per la metodologia e il disegno dei 

processi statistici
Dott.ssa Aurea Micali Direttore per il coordinamento del Sistan e 

della rete territoriale dell’Istat
Dott.ssa Serenella Ravioli Direttore per la comunicazione, 

informazione e servizi ai cittadini e agli 
utenti

Dott. Gerardo Gallo Dirigente il servizio censimento della 
popolazione e delle integrazione indagini 
sociali

Dott.ssa Sabrina Prati Dirigente il servizio registro della 
popolazione, statistiche demografiche e 
condizioni di vita

CON FUNZIONI DI SEGRETERIA
Dott.ssa Novella Cecconi Tecnologo – Direzione centrale della 

raccolta dati
Dott.ssa Mariangela Verrascina Ricercatore – Direzione centrale delle 

statistiche demografiche e del censimento 
della popolazione

Art. 3
Il Comitato consultivo, i cui componenti interni ed esterni partecipano a titolo gratuito, si 

incontrerà su proposta del coordinatore o su richiesta dei membri esterni ed avrà una 
durata di 36 mesi dalla data del presente provvedimento.



Le eventuali spese di missione per i componenti esterni sono a carico dell'Istat e 
graveranno sul centro di costo 80040325 della Direzione centrale delle statistiche 
demografiche e del censimento della popolazione, ferma restando la disponibilità 
finanziaria sul predetto capitolo.

Gian Carlo Blangiardo

%firma%-1


		2020-03-17T19:44:36+0000
	Gian Carlo Blangiardo


		2020-03-17T23:46:46+0100
	ARCHIFLOWESPEC2
	Firma applicativa


		2020-03-17T23:46:47+0100
	ARCHIFLOWESPEC2
	Firma applicativa




